České vysoké učení technické v Praze
Fakulta strojní

Ústav přístrojové a řídicí techniky

Magisterská práce

Adaptivní predikce korekčních faktorů válcovacích sil

Bc. Adam Peichl

Vedoucí práce: Ing. Cyril Oswald, Ph.D.

Studijní program: Strojní inženýrství, prezenční, magisterský

Obor: Přístrojová a řídicí technika

11. června 2019

v

Poděkování
Rád bych poděkoval panu Ing. Cyrilu Oswaldovi, Ph.D. který celý proces tvorby této práce
sledoval a korigoval, firmě PTSW, která mi práci na této zajímavé problematice umožnila a
v neposlední řadě také mé rodině, která mě vždy podporovala.

vi

Prohlášení
Prohlašuji, že jsem práci vypracoval samostatně a použil jsem pouze podklady uvedené
v přiloženém seznamu.
Nemám závažný důvod proti užití tohoto školního díla ve smyslu §60 Zákona č. 121/2000
Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých
zákonů (autorský zákon).

V Praze dne 12. 6. 2019 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Abstract

This work focuses on prediction of force and torque correction factors for metal sheets
rolling obtained by mathematical-physical model, which leads to increase of an accuracy of a
whole process. The goal of this work is a proposal of a software solution, its implementation
and also following validation on real data obtained from measurements of the company PT
SOLUTIONS WORLDWIDE spol s.r.o.

Considering the fact, that mathematical-physical model is very complex, we propose
several methods consisting of data preprocessing algorithms, neural networks and machine
learning.

Completed module is written in C++ and is included in software packages of a company
PTSW at the moment. Its real application is prepared to be used in metal sheets rolling
production lines.

Keywords: prediction, metal sheet rolling, artificial intelligence, HONU, machine learning

Abstrakt

Tato práce se zabývá predikcí korekčních faktorů silových a momentových parametrů
pro válcování kovů získaných matematickým modelem, což vede ke zvýšení přesnosti celého
procesu. Cílem práce je návrh softwarového řešení, jeho impementace a následná validace na
reálných datech poskytnutých firmou PT SOLUTIONS WORLDWIDE spol s.r.o.

Vzhledem ke komplexnosti matematicko-fyzikálnáho modelu je v této práci prezentováno
několik metod složených z algoritmů předzpracování dat, neuronových sítí a strojového učení.

Vytvořený modul v jazyce C++ je momentálně součástí softwarových balíků firmy PTSW,
které mají být nasazeny v systémech řízení válcovacích linek.

Klíčová slova: predikce, Válcování kovů, umělá inteligence, HONU, strojové učení

vii

Obsah

1 Úvod 1
1.1 Cíl práce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
1.2 Členění práce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2

2 Datová analýza 3
2.1 Korelační analýza . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3
2.2 Analýza hlavních komponent (PCA) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

2.2.1 Standardizace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
2.2.2 Kovarianční matice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
2.2.3 Identifikace hlavních komponent . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

3 Neuronové sítě 8
3.1 Matematický model perceptronu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
3.2 Aktivační (výstupní) funkce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

3.2.1 Identita . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
3.2.2 Binární aktivační funkce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
3.2.3 Sigmoida (logistická aktivační funkce) . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
3.2.4 ReLU (rektifikovaná lineární aktivační funkce) . . . . . . . . . . . . . . 10

3.3 Vícevrstvé neuronové sítě (MLP) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
3.4 Backpropagation . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

3.4.1 Odvození . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

4 Neuronové jednotky vyšších řádů 15
4.1 Matematický model HONU . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
4.2 Výpočetní složitost a problém se sílou aproximace . . . . . . . . . . . . . . . . 16
4.3 HONU z pohledu praktického využití . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

5 Neuronové sítě vyšších řádů 19
5.1 Sigma-pi neuronové sítě . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
5.2 QNN - Kvadratické neuronové sítě . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20

6 Učicí algoritmy 22
6.1 Dávkové metody . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22

6.1.1 Batch Gradient Descent (BGD) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23
6.1.1.1 Pseudokód . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23

6.1.2 Stochastic Gradient Descent (SGD) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

viii

OBSAH ix

6.1.2.1 Pseudokód . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
6.1.3 Konjugované gradienty (CG) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25

6.1.3.1 Teorie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
6.1.3.2 Pseudokód . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27

6.1.4 Gauss-Newtonova metoda . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
6.1.4.1 Teorie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
6.1.4.2 Pseudokód . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28

6.1.5 Levenberg-Marquardtova metoda . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
6.1.5.1 Pseudokód . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29

6.2 Metody vzorek po vzorku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
6.2.1 Gradient Descent . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29

6.2.1.1 Pseudokód . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29

7 Analýza dat z procesu válcování 30
7.1 Kombinace vstupů 1 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31
7.2 Kombinace vstupů 2 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31

8 Návrh a validace modelů 35
8.1 Soustava dvou MLP (P01 - MLP) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35

8.1.1 Architektura . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36
8.1.2 Proces učení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36
8.1.3 Validace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37
8.1.4 Zhodnocení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37

8.2 Soustava dvou HONU (P02 - HONU) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38
8.2.1 Architektura . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38
8.2.2 Proces učení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38
8.2.3 Validace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39
8.2.4 Zhodnocení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41


[…]

Eigen::MatrixXd y, int epochs = 1){

/** \ LEVENBERG-MARQUARDT TRAINING ALG.
* ----------------------------------------------
* Computes delta weights from error and updates
* PolyUnit pu using Levenberg-Marquardt training
* algorithm
* Arguments: pu - PolyUnit, Polynominal unit to TRAIN
* X - MatrixXd, has to have shape (N,M)
* where N is number of weights of PolyUnit
* and M is number of vectors X
* y - MatrixXd, has to have shape (1,M)
* real values(targets)
* epochs - int, number of training repetition
* Returns: pu - PolyUnit, Trained Polynominal Unit
* Notes: ---
*/

int N = X.rows();
Eigen::MatrixXd X_T = X.transpose();
Eigen::MatrixXd I = Eigen::MatrixXd::Identity(N,N);
for (int k = 0; k < epochs; k = k + 1) {

Eigen::MatrixXd Y_calc = pu.getWeights().transpose() * X;
Eigen::MatrixXd error = y-Y_calc;
Eigen::MatrixXd var1 = (X * X_T) * (I/this->learning_rate);
Eigen::MatrixXd S_1 = var1.inverse();
Eigen::MatrixXd dweights = (S_1 * X) * error.transpose();
pu.update(dweights);
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}
return pu;

}

9.2 Závěrečné poznámky k implementaci

Implementovaný modul byl samozřejmě navrhnut a naprogramován pro korekci válcova-
cích parametrů. Implementace však byla provedena univerzálně v tom smyslu, že je velmi
jednoduché použít tento modul na jiný problém.

Do budoucna tak tento modul může být využit firmou PTSW ke konstrukci složitějších
modelů, může použít vyšší řády HONU a použít oba implementované trénovací algoritmy.

Je také velice snadné vytvořit jiný trénovací algoritmus, pokud se dodrží stanovená struk-
tura modulu.
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Závěr

Cílem této práce bylo na základě analýzy dat z procesu válcování dodaných firmou PTSW
navrhnout, implementovat a ověřit adaptivní numerický algoritmus pro predikci korekčních
faktorů válcovacích sil (silového a momentového korekčního faktoru).

Z datové analýzy (korelační analýza a PCA, kapitola 7) byly určeny potenciální vhodné
kombinace vstupů a také vhodné architektury numerických adaptivních algoritmů (kapitola
8). Jmenovitě byly vytvořeny, implementovány a otestovány tři architektury (zhodnocené v
sekci 8.4):

1. P01 - MLP - dvojice MLP pro každou válcovací stolici

2. P02 - HONU - dvojice HONU pro každou válcovací stolici

3. P03 - Deep MLP - Hluboká MLP pro válcovací linku

Po vyhodnocení základních vlastností architektur (složitost implementace, schopnost učení
v offline a online režimu) a schopností predikovat korekční faktory (kvalita aproximace) byla
jako nejvýhodnější vyhodnocena architektura P02 - HONU - dvojice HONU pro každou
válcovací stolici.

Tato architektura dosáhla dobrých aproximačních výsledků (predikce silových a momen-
tových korekčních faktorů, obrázky 8.6 a 8.7) a prokazatelně je v kombinaci s MF modelem
lepší, než MF model samotný.

Tato architektura také prokazuje schopnost dobře se učit (obrázek 8.2), přičemž byly
zvoleny dva učící algoritmy:

1. SBSGD - Gradient descent vzorek po vzorku
Metoda vhodná pro učení v online režimu (je však také použitelná v offline režimu),
která je výpočetně velice jednoduchá.

2. LMA - Levenberg-Marquardtova metoda
Metoda vhodná pro učení v offline režimu, která lépe a rychleji konverguje.

Datová analýza, návrh numerického adaptivního algoritmu a jeho validace probíhala v jazyce
python. Firma PTSW požadovala implementovaný algoritmus v podobě hlavičkové knihovny
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C++. Z tohoto důvodu byla vybraná architektura (P02 - HONU) implementována do jazyka
C++ jako hlavičková knihovna (kapitola 9).

Výhodou implementace v jazyce C++ je (mimo kompatibility se softwarovými balíky
firmy PTSW, což ale byla podmínka nutná) hlavně zrychlení chodu adaptivního numerického
algoritmu.

Implementace do jazyka C++ byla provedena univerzálně v tom smyslu, že ačkoli bylo
doporučeno použít HONU druhého řádu (QNU) s učícími algoritmy LMA a SBSGD, je velice
jednoduché použít HONU v podstatě jakéhokoli řádu (s jistým omezením kvůli výpočetní
složitosti popsané v sekci 4.2) a dokonce je velice jednoduché přidat nový učící algoritmus.

Hlavičková knihovna v C++ tak může firmě PTSW sloužit i v jiných oblastech než je
predikce korekčních faktorů válcovacích sil.

Obsah přiloženého CD

Přiložené CD obsahuje kromě diplomové práce ve formátu PDF (DP.pdf ) také dva ad-
resáře:

ptswhonu

HONU

PolyUnit.h

PolyUnit.cpp

training

LMA.h

LMA.cpp

SGD.h

SGD.cpp

utils

Shaper.h

Shaper.cpp

makefile

NeuralNetwork.h

NeuralNetwork.cpp

PTSW - Neural Network Research

data

Mat_10

raw

NN_Material.xls

NN_Sal.xls

Data_analysis

P01_MLP

P02_HONU

P03_DeepMLP

create_trainig_data.py

requirements.txt

Adresář ptswhonu obsahuje kompletní hlavičkovou knihovnu v jazyce C++ tak, jak je
popsána v kapitole 9, včetně ukázkového příkladu použití (soubory NeuralNetwork.h a Neu-
ralNetwork.cpp) a makefile.

Adresář PTSW - Neural Network Research obsahuje veškeré skripty v jazyce python,
které se týkají jak datové analýzy (7) tak návrhu veškerých architektur popsaných v kapitole
8.
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