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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Adaptivní predikce korekčních faktorů válcovacích sil
Jméno autora: Bc. Adam Peichl
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav přístrojové a řídicí techniky
Vedoucí práce: Ing. Cyril Oswald, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav přístrojové a řídicí techniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadáním práce bylo navrhnout a realizovat metodu pro predikci korekčních faktorů výstupů modelu určujícího potřebnou
sílu a moment pro válcovací stolici při výrobě plechů. Korekční faktory jsou potřebné z důvodu nepřesnosti modelu, která
je dána vysokou složitostí daného procesu s mnoha neznámým týkajícími se zejména přesných vlastností válcovaného
materiálu. Zadání vyplynulo z potřeb firmy PTSW spol. s r.o. a řešení této práce je určeno k přímé aplikaci na válcovacích
linkách dodávaných touto společností. Z těchto důvodů hodnotím tuto práci jako náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Diplomant splnil zadání v plném rozsahu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Diplomant během řešení své práce se mnou často konzultoval své postupy. Jeho práce byla plně samostatná, případné mé
připomínky a návrhy i připomínky od pracovníků firmy PTSW spol. s r.o. bez problému do své práce zapracovával.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň práce je plně odpovídající. Diplomant využil nejen své znalosti získané studiem, ale i mnoho znalostí,
které si musel sám doplnit studiem odborné literatury.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální a jazyková úroveň práce je z mé strany bez výhrad. Práce je rozsahově kratší, avšak dle mého názoru obsahem
plně odpovídající řešenému problému.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Výběr zdrojů odpovídá řešenému problému, veškeré zdroje jsou korektně odcitovány.

Další komentáře a hodnocení
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Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Diplomant ve své práci řešil návrh a realizaci metody predikce korekčních faktorů výstupů modelu určujícího
potřebnou sílu a moment pro válcovací stolici při výrobě plechů. Tyto korekční faktory jsou využívány průmyslovým
partnerem, firmou PTSW spol. s r.o., k úpravě výstupu modelu určujícího parametry pro válcování, které jsou
potřebné pro nastavení válcovací linky před započetím výroby.
Diplomantem navržená metoda danou problematiku řeší a to i ke spokojenosti firmy PTSW spol. s r.o. Diplomant
navrženou metodu realizoval a připravil k implementaci v reálném provozu jejím převedením do programovacího
jazyka C++.
Diplomant splnil zadání ve všech bodech. Během řešení prokázal svou schopnost samostatně řešit inženýrský
problém za použití aktuálních metod a postupů.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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